MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria de Relações do Trabalho

Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima
Câmara de Julgamento do Estado de Roraima

ATA DE REUNIÃO

ATA CEEXT N° 31/2025 - Câmara de Julgamento de Roraima

Reunião da Câmara de Julgamento de Roraima da Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de
Rondônia, do Amapá e de Roraima – CEEXT/SRT/MGI – Decreto nº 12.261, de 29 de novembro de 2024,
publicado no Diário Oficial da União, Seção 1, Edição Extra nº 230-B, no dia 29/12/2024.

Aos três dias do mês de novembro de dois mil e vinte cinco, foi aberta a Reunião pelo Presidente da
Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima – CEEXT/SRT/MGI,
Sr. João Cândido de Arruda Falcão , conjuntamente com o(a) Presidente da Câmara de Julgamento de
Roraima, Sr. Aldson Pereira de Castro,  realizada de forma remota, nos termos do Decreto nº 11.072, de
17 de maio de 2022, que dispõe sobre o Programa de Gestão e Desempenho - PGD da administração pública
federal direta, autárquica e fundacional, com a participação dos demais membros designados pela portaria
vigente.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela
Portaria 11.946, de 05 de outubro de 2021, esta Comissão adotará os critérios e procedimentos estabelecidos
n a Portaria SRT/MGI nº 5.393, de 4 de julho 2025, na análise, processamento e julgamento de
requerimentos de opção e no enquadramento dos servidores no quadro em extinção da Administração
Pública Federal, em cumprimento à Emenda Constitucional nº 60, de 11 de novembro de 2009 (EC 60/2009),
à Emenda Constitucional nº 79, de 27 de maio de 2014 (EC 79/2014) e à Emenda Constitucional nº 98, de 6
de dezembro de 2017 (EC 98/2017).

Para julgamento foi apresentado um total de 47 (quarenta e sete) processos.

Ato contínuo, após examinar o Termo de Opção, acompanhado da documentação apresentada pelos(as)
requerentes, a Câmara de Julgamento de Roraima adotaram as seguintes deliberações:

Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de notificação de enquadramento para
CONCORDÂNCIA do(a) interessado(a) (19 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Vínculo

Ata de Reunião 31/2025 (55206922)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 1

1 ANTONIA RITA DA
SILVA 05502.001414/2015-11 Agente Administrativo Vínculo com o Governo do

Estado de Roraima

2 ANTONIO COSTA
DA SILVA 05502.059331/2015-11 Agente de Vigilância Vínculo com o Governo do

Estado de Roraima

3 CLEIBSON
FIGUEIRA RIBEIRO 05502.001259/2015-25 Agente Administrativo

Vínculo com a Centrais
Elétricas de Roraima S/A -
CER

4 EDNEI DE ARAUJO
FIGUEIREDO 05502.002239/2015-71 Técnico Bancário Vínculo com o Banco de

Roraima

5 ELIENE OLIVEIRA
DE SOUZA 05502.062098/2015-46 Agente Administrativo

Vínculo com a Centrais
Elétricas de Roraima S/A -
CER

6
EZEQUIAS
OLIVEIRA DA
SILVA

05502.004978/2015-06 Motorista de Veículos
Terrestres

Vínculo com a Prefeitura
Municipal de São João da
Baliza

7
FRANCISCO
BARBOSA DO
NASCIMENTO

05502.004910/2015-19 Agente de Portaria Vínculo com o Governo do
Estado de Roraima

8 JANDERSON SOUZA
DA COSTA 05502.064346/2015-93 Auxiliar Operacional de

Serviços Diversos
Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Normandia

9 JOSE RIBAMAR
SANTOS 05502.060467/2015-66 Agente de Vigilância Vínculo com o Governo do

Estado de Roraima

10 LAUREMAR SOUZA
MOTA 05502.062488/2015-16 Agente de Vigilância Vínculo com o Governo do

Estado de Roraima

11

MANOELINA
CARVALHO DE
PAULA, pensionista de
SYLENO DE
CASTRO RAMOS

05502.005000/2018-04 Auditor Federal de
Finanças e Controle

Vínculo com o Governo do
Estado de Roraima

12
MÁRCIA
RODRIGUES DA
SILVA

05502.063082/2015-51 Agente Administrativo Vínculo com o Governo do
Estado de Roraima

13 MARIA ANITA DE
ASSIS ARAÚJO 05502.005235/2018-98 Telefonista

Vínculo com a Companhia de
Águas e Esgotose de Roraima
- CAER

14 NEUZA MARIA DE
SOUZA REIS 05502.005240/2018-09 Técnico Federal de

Finanças e Controle
Vínculo com o Governo do
Estado de Roraima

15 NILZA DUARTE
GABRIEL 05502.001448/2015-06 Regente de Ensino I -

40 horas
Vínculo com o Governo do
Estado de Roraima

16
RAIMUNDO
NONATO PIRES DA
CRUZ

05502.062802/2015-61 Agente de Vigilância Vínculo com a Prefeitura
Municipal de Alto Alegre

17 ROSÂNGELA DOS
REIS PEREIRA 05502.003293/2015-34 Telefonista

Vìnculo com a Telaima -
Telecomunicações de
Roraima

Ata de Reunião 31/2025 (55206922)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 2

18 SILENE MUNIZ
MACEDO 05502.001288/2015-97 Regente de Ensino I -

40 horas
Vínculo com o Governo do
Estado de Roraima

19 ZENAIDE DA SILVA
FARIAS 05502.063691/2015-18

CAEx-RR1 -
equivalente ao CCE 5,
previsto lei
14.204/2021

Vínculo com o Governo do
Estado de Roraima

Processos INDEFERIDOS (01 requerimento):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamentação Legal

1

GUSTAVO DE
FREITAS
OLIVEIRA
COSTA,
possível
pensionista de
BUINE
OLIVEIRA
COSTA

05502.005303/2015-
76

Auxiliar
Operacional de
Serviços Diversos

Impossibilidade de
transposição da
pessoa que reveste
a condição de
pensionista
vinculada ao
Regime Geral de
Previdência Social
(RGPS)

Art. 37, caput, da CF/88
c/c Art. 7º da EC nº
98/17 c/c Art. 35 da Lei
13.681/2018 c/c Art. 11
da Portaria SRT/MGI nº
5.393/25

Processos que necessitam de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS. Processos com solicitação
de ESCLARECIMENTOS. Processos com CONCESSÃO DE DILAÇÃO DE PRAZO (21
requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Ausência de
Comprovação

Fundamentação
Legal

1 ANA MARIA
NEVES PERES

05502.059318/2015-
54 Datilógrafo(a)

Tabela de
Enquadramento
juntamente com a
Manifestação de
Concordância no
mesmo documento

Art. 64 e do Anexo
II, da Portaria
SRT/MGI nº 5.393

2
ANGELA
CELEDONE DE
LIMA

05502.005829/2015-
56

Professor
Regente de
Ensino II

Solicitação de
esclarecimento sobre
as séries que
lecionava

Arts. 42 e 58 da
Portaria SRT/MGI nº
5.393/25

3
ANTONIO
CARLOS FUNK
NARESSI

05502.005788/2015-
06

Regente de
Ensino

Declaração/Certidão
que informe não ter
sido demitido por
sindicância, PAD ou
justa causa
Declaração de
Concordância com o
cargo equivocado

Art. 7º, inciso I e II,
do Decreto nº
9.324/18 e Art. 64,
da Portaria SRT/MGI
nº 5.393/25

4
CICERO IVO
MOURA
BEZERRA

05502.061894/2015-
61

Regente de
Ensino

Declaração/Certidão
que informe não ter
sido demitido por
sindicância, PAD ou
justa causa

Art. 7º, inciso I e II,
do Decreto nº
9.324/18

Ata de Reunião 31/2025 (55206922)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 3

5
EDNALDO DE
SOUZA
ALBUQUERQUE

05502.000560/2015-
11

Regente de
Ensino

Solicitação de
esclarecimento sobre
as séries que
lecionava

Arts. 42 e 58 da
Portaria SRT/MGI nº
5.393/25

6
ELENE
CARDOSO
MACÊDO

05502.001291/2015-
19

Regente de
Ensino

Solicitação de
esclarecimento sobre
as séries que
lecionava

Arts. 42 e 58 da
Portaria SRT/MGI nº
5.393/25

7 ERIVALDO
PEREIRA MAIA

05502.061217/2015-
43

Guarda
Municipal

Declaração/Certidão
que informe não ter
sido demitido por
sindicância, PAD ou
justa causa

Art. 7º, inciso I e II,
do Decreto nº
9.324/18

8

EXPEDITA
MARIA DE
MORAIS
AMORIM

05502.005581/2015-
23 Professora

Solicitação de
esclarecimento sobre
as séries que
lecionava

Arts. 42 e 58 da
Portaria SRT/MGI nº
5.393/25

9
FRANCISCA
SOLANGE DE
MELO FURTADO

05502.065026/2015-
51 A esclarecer

Solicitação de
esclarecimento sobre
qual cargo/emprego
pretende que seja
analisado, regime
jurídico adotado,
carga horária e
período do vínculo;
Documentos que
demonstrem o ato
admissional que
formalizou o vínculo;
Documentos que
demonstrem a
continuidade do
vínculo por, pelo
menos, noventa dias;
Declaração/Certidão
que informe não ter
sido demitido por
sindicância, PAD ou
justa causa

Arts. 42 e 58 da
Portaria SRT/MGI nº
5.393/25; Arts. 13,
14 e 15, da Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25; Arts. 14 e
15, 42, 45, inciso V,
e 58 da Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25; art. 7º,
inciso I e II, do
Decreto nº 9.324/18

10
GRACILENE
COSTA
MACHADO

05502.060797/2015-
51

CAEx-RR1 -
equivalente ao
CCE 5, previsto
lei 14.204/2021

Declaração/Certidão
que informe não ter
sido demitido por
sindicância, PAD ou
justa causa
Declaração de
Concordância com o
cargo equivocado

Art. 7º, inciso I e II,
do Decreto nº
9.324/18 e Art. 64,
da Portaria SRT/MGI
nº 5.393/25

Ata de Reunião 31/2025 (55206922)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 4

11
KÁTIA REGINA
DOS SANTOS
VELASCO

05502.058531/2015-
49

Regente de
Ensino

Declaração/Certidão
que informe não ter
sido demitido por
sindicância, PAD ou
justa causa
Declaração de
Concordância com o
cargo equivocado

Art. 7º, inciso I e II,
do Decreto nº
9.324/18 e Art. 64,
da Portaria SRT/MGI
nº 5.393/25

12
LENIRA
APARECIDA DA
SILVA

05502.061431/2015-
08

Agente
Administrativo

Documentos que
demonstrem o ato
admissional que
formalizou o vínculo;
Documentos que
demonstrem a
continuidade do
vínculo por, pelo
menos, noventa dias

Arts. 13, 14 e 15, 42,
45, inciso V, e 58 da
Portaria SRT/MGI nº
5.393/25

13 MANOEL COSTA
PAIVA

05502.065165/2015-
84

Auxiliar
Operacional de
Serviços Diversos

Tabela de
Enquadramento
juntamente com a
Manifestação de
Concordância no
mesmo documento

Art. 64 e do Anexo
II, da Portaria
SRT/MGI nº 5.393

14

MARIA
DEOLICIA
MONTEIRO DA
SILVA

05502.063567/2015-
44

Regente de
Ensino

Declaração/Certidão
que informe não ter
sido demitido por
sindicância, PAD ou
justa causa
Declaração de
Concordância
incompleta

Art. 7º, inciso I e II,
do Decreto nº
9.324/18 e Art. 64,
da Portaria SRT/MGI
nº 5.393/25

15 NEURACI LIMA
OLIVEIRA

05502.005490/2015-
98

Regente de
Ensino

Solicitação de
esclarecimento sobre
as séries que
lecionava

Arts. 42 e 58 da
Portaria SRT/MGI nº
5.393/25

16

PAULO
TENÓRIO
CABRAL DA
COSTA

05502.063853/2015-
18

Técnico em
Laboratório

Declaração/Certidão
que informe não ter
sido demitido por
sindicância, PAD ou
justa causa

Art. 7º, inciso I e II,
do Decreto nº
9.324/18

17 PEDRO PAULO
DE OLIVEIRA

05502.059090/2015-
01

Agente de
Vigilância

Documentos que
demonstrem a
continuidade do
vínculo por, pelo
menos, noventa dias
(documento
contemporâneo à
época)

Arts. 14, 15, 42, 45,
inciso V, e 58 da
Portaria SRT/MGI nº
5.393/25

Ata de Reunião 31/2025 (55206922)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 5

18 ROSIGLÊ SOUZA
CARNEIRO

05502.000567/2015-
33

Escrivão de
Polícia Civil de
Terceira Classe

Documentos que
demonstrem a
regularidade do
processo de
aposentadoria no
âmbito do TCE/RR

Arts. 6º, inciso II, 41,
45, inciso V, e 58 da
Portaria SRT/MGI nº
5.393/25 c/c
Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021

19

SANDRA
ELIANE
TRINDADE DA
PAZ

05502.064909/2015-
43

Regente de
Ensino

Solicitação de
esclarecimento sobre
as séries que
lecionava

Arts. 42 e 58 da
Portaria SRT/MGI nº
5.393/25

20

SANDRA
NAZARÉ
BOTELHO DA
SILVA

05502.059291/2015-
08

Regente de
Ensino

Solicitação de
esclarecimento sobre
as séries que
lecionava

Arts. 42 e 58 da
Portaria SRT/MGI nº
5.393/25

21
WANIUZA
OSÓRIA DE
SOUZA

05502.061282/2015-
79

Comissionado ou
estatutário, a
esclarecer

Solicitação de
esclarecimento sobre
qual cargo/emprego
pretende que seja
analisado

Art. 34, § 2º, da
Portaria SRT/MGI nº
5.393/25

Processos com pedido de Revisão de Enquadramento e de posicionamento INDEFERIDOS (01
requerimento):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamentação Legal

1 ELIAN SILVA
BEZERRA

05502.062095/2015-
11

Professor Regente
de Ensino I - 40h

Não atendeu aos
requisitos para a
revisão do
enquadramento
inicialmente
proposto
(escolaridade)

Art. 4º, inciso II, alínea "b",
do Decreto nº 12.261/24;
Art. 55 da Portaria
SRT/MGI nº 5.393/25;
Parecer nº
00207/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU

Processos CONCLUSOS, aguardando diligência externa e/ou complementação de documentos (02
requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamentação Legal

1
ANA LUIZA
DOS SANTOS
JULIO

05502.005579/2018-
05

Regente de Ensino
II ou Psicóloga, a
esclarecer

Conclusão do
processo para
aguardar
diligência
externa

Arts. 41 e 58 da Portaria
SRT/MGI nº 5.393/25

2

LUZIMAR DE
SOUSA
OLIVEIRA
ARAÚJO

05502.061938/2015-
53 Professora

Conclusão do
processo para
aguardar
diligência
externa

Arts. 41 e 58 da Portaria
SRT/MGI nº 5.393/25

Processos com RECURSO, em que fora MANTIDA A DECISÃO desta Câmara de Julgamento (03

Ata de Reunião 31/2025 (55206922)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 6

requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamentação Legal

1

JOSÉ
ANDRENS DOS
SANTOS
NASCIMENTO

05502.005338/2018-
58

Auxiliar
Operacional de
Serviços Diversos

Não reconsideração
da decisão
proferida com
encaminhamento
para a Câmara
Recursal

Art. 69, da Portaria
SRT/MGI nº 5.393/25

2

MARIA
APARECIDA
MENDES
GALVÃO

05502.004004/2015-
14

Auxiliar de
Enfermagem

Não reconsideração
da decisão
proferida com
encaminhamento
para a Câmara
Recursal

Art. 69, da Portaria
SRT/MGI nº 5.393/25

3
MARIA LUZIA
DA SILVA
MORAES

05502.003749/2015-
66

Agente
Administrativo

Não reconsideração
da decisão
proferida com
encaminhamento
para a Câmara
Recursal

Art. 69, da Portaria
SRT/MGI nº 5.393/25

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados à unidade de notificação
da CEEXT para as providências necessárias.

Destaca-se que os fatos e fundamentos que nortearam as decisões da Câmara de Julgamento estão descritos
nos respectivos votos e poderão ser avaliados por cada interessado(a) quando da notificação.

Nada mais a ser tratado, fica encerrada a reunião realizada de forma virtual, nos termos do Decreto nº
11.072, de 17 de maio de 2022, que dispõe sobre o Programa de Gestão e Desempenho - PGD da
Administração Pública Federal direta.

Documento assinado eletronicamente por Aldson Pereira de Castro , Presidente(a) de Câmara, em
03/11/2025, às 12:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Ingra Rocha Correa, Membro de Câmara, em 03/11/2025,
às 12:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Alves Silva, Membro de Câmara, em 03/11/2025,
às 12:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carolina Simoes Figueiro, Membro de Câmara, em
03/11/2025, às 13:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Flavia Pires Ramos Oliveira , Membro de Câmara, em
03/11/2025, às 16:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Ata de Reunião 31/2025 (55206922)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Henrique Machado Borges, Membro de Câmara, em
03/11/2025, às 16:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por João Candido de Arruda Falcão , Presidente(a) de
Comissão, em 03/11/2025, às 19:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Lôbo Mariano, Membro de Câmara, em
03/11/2025, às 20:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 55206922 e o
código CRC 76F237F6.

Referência: Processo nº 19975.139944/2021-10 SEI nº 55206922

Ata de Reunião 31/2025 (55206922)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 31/2025 (55206922)